

Erhvervsstyrelsen
Dansk Erhverv

Den 18. november 2021

Dansk Erhvervs svar til høring vedrørende Udkast til nationale operationelle programmer for EU's Regionalfond og Socialfond Plus samt partnerskabsaftale 2021-2027.

Generelle bemærkninger

Nationalt program for EU's Regionalfond – Danmark

Dansk Erhverv finder at de angivne vækstudfordringer for danske SMV'er er retvisende for danske SMV-virksomheders afsæt for at fastholde og udvikle deres konkurrenceevne i en omskiftelige og foranderlig verden. Prioriteterne 1, 2, 3, 4, og 5 og de hertil respektive politikmålsætninger er hensigtsmæssige rammer og mål for igangsættelse af konkrete initiativer til fremme af SMV'ernes konkurrenceevne.

Mere forskning og innovation i danske SMV'er

Dansk Erhverv finder det positivt, at der i programmet er fokus på forskning og innovation i SMV'erne. Det er endvidere positivt, at der er fokus på nye teknologier og testfaciliteter. Dette kan danne grundlag for udvikling af områder, hvor virksomhederne ikke selv har mulighed for at igangsætte nødvendige investeringer, der kan skabe vækst og udvikling.

Nationalt program for EU's Socialfond Plus

Dansk Erhverv finder det positivt, at der foreslås indsatser som, understøtter at vi får uddannet flere inden for de mange områder, der mangler kvalificeret arbejdskraft.

Der er ganske rigtigt behov for faglærte inden for en række områder, ligesom der er behov for løbende at udvikle og styrke kvaliteten i erhvervsuddannelserne, så de matcher kompetencebehovene på arbejdsmarkedet og udviklingen i de mange brancher, der bruger faglært arbejdskraft. I den forbindelse er det også fornuftigt at skele til de regionale behov, når der placeres udbud, og det er ligeledes vigtigt, at der sikres fagligt og økonomisk bæredygtige uddannelsesmiljøer, som kan levere en høj faglig kvalitet i uddannelserne.

Samtidig arbejdes der i Danmark allerede massivt på at sikre praktikpladser til flere elever og et bedre match mellem optaget på uddannelserne og antallet af praktikpladser. Det er bl.a. kernen i to treparts-aftaler fra 2016 og 2021, som i høj grad har til formål at understøtte en bedre balance på det område. Både arbejdsmarkedets parter og skolerne arbejder intensivt med at løfte denne opgave

Alt for mange unge forlader i dag grundskolen uden de nødvendige forudsætninger for at gennemføre en uddannelse, og det kalder på indsatser for at skabe en skole, hvor flere motiveres og finder undervisningen interessant og relevant. Dansk Erhverv mener, at der er behov for en massiv indsats for at skabe en mere praksisfaglig og anvendelsesorienteret skole, der inddrager problemstillinger og perspektiver fra verden uden for skolen. Her kan erhvervslivet og erhvervsskolerne i høj grad bidrage – og de vil det gerne. En sådan indsats kan bidrage til at løfte undervisningen og vise eleverne, hvad skolens fag kan bruges til på den anden side af skoledøren. Samtidig vil flere elever stifte bekendtskab med de mange fag og muligheder, der findes med en erhvervsuddannelse, og dermed vil det bidrage til at styrke rekrutteringen til erhvervsuddannelserne.

Der vil også i fremtiden være unge, som ikke er parate til videre uddannelse eller job i umiddelbar forlængelse af grundskolen, og derfor er der behov for et stærkt tilbud til denne gruppe. Den forberedende grunduddannelse (FGU) er en stor del af svaret på dette, og der er brug for at styrke rammerne for at FGU kan lykkes med den opgave.

Dansk Erhverv finder det videre positivt, at der i programmet er fokus på de områder, hvor vi mangler arbejdskraft fra de videregående uddannelser. Det er korrekt, at der på en række STEM-uddannelser mangler arbejdskraft - særligt inden for det digitale område. Der er dog en række STEM-uddannelser, hvor der i dag er et overudbud. Faktisk er manglen på samfundsvidenskabelige kandidater med merkantile, økonomiske og juridiske kompetencer større end manglen på STEM-kandidater. Dansk Erhverv mener derfor, at der er behov for en nuanceret debat, hvor man nuanceret ser på nutidige og fremtidige mangler på arbejdsmarkedet, og sikre en bedre balance mellem udbud og efterspørgsel.

Specifikke bemærkninger

Dansk Erhverv har følgende specifikke bemærkninger til det Nationale program for EU's Regionalfond – Danmark:

Prioritet 1 Innovation, konkurrenceevne og digitalisering; politikmålsætning 5.

Her angives at forudsætningerne for skabe en positiv udvikling i byen forudsætter et bredt og formelt samarbejde mellem lokale aktører i bymidten. Dansk Erhverv kan tilslutte sig forudsætningen om at de involverede og deltagende aktører offentlige som private indgår et samarbejde. Dansk Erhverv finder dog at fordringerne om et meget formelt samarbejde med fælles vision, og strategi, organisering og mødestruktur samt økonomi omfattende alle involverede deltagere vil kunne virke begrænsende for interessen blandt kommercielle interessenter og aktører med henblik på at deltage i byudviklende aktiviteter.

Dansk Erhverv foreslår, at byudviklende aktiviteter etableres med et projektlead repræsenterende offentlige og kommercielle interesser og aktører, der udarbejder, organiserer og driver de angivne elementer, som øvrige kommercielle aktører kan deltage i efter behov og muligheder for herigenem at kunne bidrage til byudvikling.

Dansk Erhverv vil gerne understrege at deltagelse i udvikling af bymidter *ikke* bør baseres på eller reguleres af national lovgivning eller lokale regulering, hvor kommercielle interessenter og aktører pålægges tvungen deltagelse.

Byudviklingsaktiviteterne som det Sydfynske projekt - "Styrket Erhverv i Gadeplan" og det Bornholmske "Genstart af Erhverv i Gadeplan" samt de ca. 30 etablerede Business Improvement Districts (BID) rundt om i Danmark dokumenterer at stor opbakning, deltagelse og engagement kan etableres gennem frivillig, netværksorienteret og uformel organisering baseret på stærke projektleads.

Med venlig hilsen,

Niels Milling

Underdirektør, MPA, Regional Erhvervsudvikling